
 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. 
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: NSRHVAD 

 
 

 
 

 
 

VISTO, el informe N° 338-2020-DAFO/MC, de fecha de 01 de octubre de 2020, 
y; 
 

CONSIDERANDO: 
 
 Que, los títulos I y II de la Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de 
Cultura, definen la naturaleza jurídica y las áreas programáticas del Ministerio de 
Cultura, así como sus competencias exclusivas, dentro de las cuales se establece la 
promoción de la creación cultural en todos los campos, el perfeccionamiento de los 
creadores y gestores culturales y el desarrollo de las industrias culturales;  
 
 Que, mediante Decreto de Urgencia Nº 058-2020, se aprueban los Mecanismos 
de Amortiguamiento para mitigar los efectos económicos en el Sector Cultura 
producidos en el contexto de la Emergencia Sanitaria por el COVID-19, con el objetivo 
de aprobar mecanismos extraordinarios de amortiguamiento para mitigar los efectos 
socioeconómicos originados en las Industrias Culturales, las Artes, así como en las 
expresiones del Patrimonio Cultural Inmaterial y afines como consecuencia de las 
necesarias acciones adoptadas por el gobierno en el marco de la Emergencia Sanitaria 
declarada a nivel nacional por el Decreto Supremo N° 008-2020-SA, a fin de fomentar 
el acceso, oferta, producción, circulación y promoción de bienes y servicios culturales;  
 
 Que el artículo 10 del Decreto de Urgencia 058-2020, establece que el Ministerio 
de Cultura, en el marco de sus competencias y acorde a la normativa vigente, puede 
adquirir contenidos culturales como obras literarias, material bibliográfico, obras 
musicales, obras escénicas, obras cinematográficas y audiovisuales, y otras asociadas 
al Patrimonio Cultural Inmaterial, con cargo a los recursos autorizados, los cuales pone 
a disposición de la ciudadanía a través de plataformas digitales u otros medios de 
difusión, como televisión, radio, entre otros;  
 
 Que, mediante Resolución Ministerial N° 151-2020-MC, se aprueba los 
Lineamientos para la aplicación de los mecanismos de amortiguamiento para mitigar los 
efectos económicos en el sector cultura producidos en el contexto de la emergencia 
sanitaria por el Covid-19, en el marco del Decreto de Urgencia N° 058- 2020;  
 
 Que, el artículo 28 de los referidos Lineamientos del Decreto de Urgencia Nº 
058-2020, indica que el Ministerio de Cultura, a través de sus unidades orgánicas, dentro 
del marco de su competencia, está facultado para consultar con un Comité de Expertos 
a fin de tener opinión sobre los contenidos que serán adquiridos en el marco del Decreto 
de Urgencia, sin perjuicio de los actos preparatorios correspondientes para la 
adquisición, de acuerdo al marco normativo vigente; 
 
 Que, el artículo 26 de los Lineamientos precitados establece que, los contenidos 
que serán adquiridos por el Ministerio de Cultura, son entre otros los siguientes: 
Adquisición de licencias de obras audiovisuales. 
 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. 
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: NSRHVAD 

 Que, mediante informe del visto, la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los 
Nuevos Medios propone a reconocidos especialistas en el ámbito cultural de la 
cinematografía y el audiovisual como miembros del Comité de Expertos que emitirán 
opinión en el proceso de Adquisición de licencias de obras audiovisuales, por lo que 
corresponde se emita el acto resolutivo correspondiente; 
 
 Con el visado del Director de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los 
Nuevos Medios;  
 
 De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, Reglamento de organización y funciones del Ministerio de Cultura, 
aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, Decreto de Urgencia Nº 058-2020 y 
Resolución Ministerial Nº 151-2020-MC, 
 
 
 SE RESUELVE:  

 
        Artículo 1°.- Desígnese como miembros del Comité de expertos para la  
“adquisición de licencias de obras audiovisuales” a las siguientes personas:  
 

• Yenny Alexandra Chaverra Gallego – Pasaporte: AM 701277 
• Jesús Antonio Solari Díaz – DNI: 41670726 
• Alberto Carlos Cavassa Berrío – DNI: 41259003 

 
                                Artículo 2°.- Dispóngase la publicación de la presente Resolución en el portal 

institucional del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).  
 
 
 
                                  REGÍSTRESE y COMUNÍQUESE 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.cultura.gob.pe/

		2020-10-05T12:41:08-0500
	VANDOORNE ROMERO Pierre Emile Illa FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000391-2020-DGIA/MC
	2020-10-05T23:43:04-0500
	San Borja
	ALFARO ROTONDO Santiago Maurici FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




